
Jak zrealizovat krajské kolo Festivalu vědy a 
techniky pro děti a mládež InnoMind 
Tento dokument má sloužit pro inspiraci, jak je soutěž organizována v Pardubickém a 
Královéhradeckém kraji. Každý kraj si však může cokoliv upravit tak, aby jeho krajské kolo 
případně lépe odpovídalo jeho místním podmínkám. 

Tým vhodný pro realizaci 
- Zaštítění krajského kola: Odbor školství krajského úřadu, 
- Hlavní organizátor: Ideálně krajská organizace, která bude krajské kolo soutěže 

organizovat, 
- Odborné zaštítění soutěže: Ideálně regionální univerzita, která poskytne porotce a 

prostory. 

Zaštítění soutěže: Odbor školství 
Jeho role není moc zastupitelná a bez jeho aktivní pomoci nemá tato soutěž moc velkou 
šanci na úspěšnou realizaci. Kraj zajišťuje tři podmínky, které mají zásadní vliv na úspěch 
průběh kola: 

- Motivace pro žáky základních škol (finance na krátkodobou studijní zahraniční cestu 
do partnerského regionu kraje) 

- Šíření informací o soutěži na základní a střední školy – když pošle odbor školství mail 
ředitelům „svých“ škol, tak tento mail neskončí automaticky v koši, 

- Osobní účast radního pro školství/ vedoucího odboru školství případně jiného 
čelného zástupce odboru školství na zahájení a vyhlášení výsledků krajského kola, 
tato účast dodá soutěži váhu 

Hlavní organizátor: Krajská organizace, která bude soutěž organizovat 
Je ideální, když je hlavním organizátorem krajské kolo soutěže přímo organizace zřízená 
krajem. Kraj pak má soutěž zcela pod kontrolou po obsahové i finanční stránce a nemá 
problém uvolnit finance na organizaci soutěže a zajištění cen pro soutěžící ze základní škol. 

Hlavní organizátor: 

- Stanovuje vhodný termín pro pořádání krajského kola soutěže, 
- Zajišťuje prostory (včetně vybavení – řady stolů a židle – připravuje plánek podle 

počtu přihlášených projektů), pódium, ozvučení,… pro pořádání krajského kola 
soutěže, 

- Zajišťuje složení poroty adekvátní počtu a oborům přihlášených projektů pro jejich 
hodnocení (ideálně z univerzit a firem), 

- Zajišťuje rozeslání pozvánek na akci porotcům, soutěžícím, politikům a vedoucím 
představitelům fakult univerzit a médiím, 

- Domlouvá s vedením fakult a univerzit a dalšími partnery možnost udílení zvláštních 
cen, 

- Zakládá účty porotcům do informačního systému pro hodnocení a vysvětluje 
porotcům způsob hodnocení, 

- Organizuje hodnocení projektů porotci do informačního systému, 



- Zajišťuje tisk diplomů a jejich předání soutěžícím (diplomy se tisknou přes informační 
systém) 

- Domlouvá finanční sponzory krajského kola pro zajištění motivace středoškoláků, 
domlouvá způsoby propagace sponzorů, 

- Zajišťuje občerstvení pro porotu krajského kola, 
- Zajišťuje fotodokumentaci celé akce, 
- Zajišťuje průběžnou komunikaci se školami, kolik projektů se odkud přihlásí a 

z jakých oborů. Do kdy se přihlásí, atd. Posílá účastníkům soutěže a zástupcům škol 
aktuální praktické informace ohledně jejich účasti na krajském kole. Po proběhnutí 
zasílá školám účastníků odkaz na fotogalerii a výsledkovou listinu a tiskovou zprávu, 
aby školy mohly dále využít ve své propagaci. 

- Vytváří celkovou výsledkovou listinu, 
- Vytváří a rozesílá tiskovou zprávu z konání soutěže všem zúčastněným včetně 

porotců a sponzorů. 

Možnou alternativou pro hlavního organizátora soutěže je také místní univerzita. 

Odborné zaštítění soutěže: regionální univerzita 
Pokud máte v kraji regionální univerzitu, je to naprosto ideální partner. 

- Je to skvělý zdroj porotců, kteří dokážou pokrýt široké množství oborů projektů, 
- obvykle disponuje prostory, kde se dá soutěž uspořádat a  
- pořádání soutěže je pro ně zajímavé: 

o jejich učitelé (porotci) mohou interagovat s těmi nejšikovnějšími a 
nejaktivnějšími studenty z regionu – jejich potenciálními studenty a mohou se 
s nimi a se školami domlouvat na přímé spolupráci) 

o pokud se to navíc koná v jejich prostorách, dostanou tyto aktivní studenty 
přímo na svoji akademickou půdu 

Pokud se podaří, že univerzita zajistí i prostory pro průběh soutěže (obvykle to udělá 
zadarmo), ušetříte na nákladech za pronájem sálu a ozvučení cca 60 tisíc Kč. 

Nelze obecně říci, zda komunikovat přímo s rektorátem univerzity nebo na úrovni 
jednotlivých fakult. Každá univerzita má organizaci trochu jinou. Například na Univerzitě 
Hradec Králové komunikace probíhá na úrovni rektorátu (a vnitřními procesy se vše dostane 
na fakulty) u Univerzity Pardubice je třeba jednat na úrovni rektorátu i na úrovni fakult. 

Finance 
Tato kapitola ukazuje, jak se dá soutěž uspořádat s naprosto minimálními financemi. Zároveň 
nechceme, aby se stala bičem krajských organizací, že za tyto částky by měly soutěž ve 
svém kraji zorganizovat. Vše záleží na regionálních specifikách a možnostech kraje. 

Obecně lze říci, že menší krajské kolo bez zahrnutí motivace žáků základních škol, se dá 
zorganizovat již s rozpočtem od 10.000,- Kč. 

700.000,- Kč je pak již dostatečný příspěvek na kompletní zorganizování krajského kola 
s 90-100 projekty včetně zajištění odměny pro výherce ze ZŠ. 

Bez zajištění motivace pro všechny aktéry (především soutěžící) však soutěž nelze 
nastartovat a ani ji dlouhodobě udržet. Je proto nezbytné se o motivaci soutěžících postarat 



– a to stojí finance. (Na druhou stranu jsou to finance investované přímo do odměn žáků 
daného kraje.) 

550.000,- Kč … 5ti denní studijní cesta do Francie pro 30 nejlepších autorů žáků ZŠ + cca 15 
zástupců pedagogů z vítězných škol. (Doprava, ubytování, strava, vstupy,…) Francie je však 
daleko a je drahá. Záleží na každém kraji, jaký partnerský region má – jak je blízko, jak je 
drahý a jaké množství soutěžících chce odměnit. Tato částka je velice plastická. 

Odměny středoškoláků (jejich motivaci) již rádi zaplatí firmy. V Pardubickém kraji se podařilo 
vybrat od firem 155 tis. Kč. Dokázali jsme tak odměnit 19 projektů z celkových 40 částkami 
v rozmezí 5.000 – 9.999 Kč. (Od 10.000 by výherce musel platit daň.) Pro soutěžící to byla 
dostatečná motivace a zároveň ocenění bylo stále ještě prestižní. Tyto peníze by však 
neměly jít z rozpočtu kraje, ale příslušnou částku by měl vybrat hlavní organizátor soutěže od 
firem. 

Pokud se vám podaří získat prostory pro pořádání krajského kola zdarma (ideálně na 
regionální univerzitě nebo ve vhodných krajských prostorách), ušetříte cca 60.000 Kč za 
pronájem sálu.  

Dále počítejte cca 10-20.000 Kč na občerstvení poroty. Porota za hodnocení nedostává 
žádné finance, tak je dobré pro ně mít zajištěné aspoň nějaké kafe, koláček, chlebíček a 
nějaký oběd. Celková cena občerstvení pak závisí na velikosti poroty – a to závisí na počtu 
soutěžících a pestrosti jejich projektů. 

 

Ing. Jiří Formánek, 
Český spolek pro podporu mládeže InnoMind, z.s. 


	Jak zrealizovat krajské kolo Festivalu vědy a techniky pro děti a mládež InnoMind 
	Tým vhodný pro realizaci 
	Zaštítění soutěže: Odbor školství 
	Hlavní organizátor: Krajská organizace, která bude soutěž organizovat 
	Odborné zaštítění soutěže: regionální univerzita 

	Finance 


